
 
 
 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N.126 DEL 12.07.2024 EX ART. 17, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
PROCEDURA APERTA EX ART 71 D.LGS N. 36/2023  MEDIANTE AQUISI-

ZIONE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AM-
MINISTRAZIONE MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DE-
GLI AUTOMEZZI DI FLEGREA LAVORO S.P.A. PER LA DURATA 
DI DUE ANNI  

 
CIG B274255D81 
 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale per acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 e inferiori alla soglia di rilievo comu-
nitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministra-
zione; 

 
CONSIDERATO 
 

 Che la scrivente società effettua in regime di house providing il servizio di igiene ur-
bana per il comune di bacoli;  

 Che il parco automezzi della Flegrea Lavoro spa, conta indicativamente 40 mezzi ed 
è costituito automezzi autovetture, autocarri, macchine operatrici, scooter elettrici e 
altri mezzi (compresi tapiri puliscispiaggia bobcat ed altri strumentali ). 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I

12/07/2024
0000298



 
 
 

 

 Considerato che:  i mezzi richiedono una attenta e continua manutenzione, sia ordi-
naria che straordinaria, al fine di garantire il più possibile un servizio ottimale ed ade-
guato alle esigenze dell’amministrazione e dei cittadini;  

 Sul parco auto si fonda la capacità d’intervento e di erogazione dei servizi ai cittadini 
che devono essere garantiti con affidabilità e tempestività;  

 Che in data 30.11.2024 andrà in scadenza il contratto di appalto per il servizio di 
manutenzione degli automezzi della Flegrea Lavoro spa 

 Che si rende pertanto necessario provvedere all’indizione di una nuova procedura  di 
gara per l’affidamento del servizio  

 Che data l’uniforme tipologia di prestazioni (servizi di manutenzione) appare oppor-
tuno che la gara venga effettuata in un unico lotto, sebbene l’articolazione delle pre-
stazioni sia suddivisa secondo la formula del full service per la manutenzione gene-
rale ed il soccorso stradale ed con la formula a richiesta su listino per gli interventi 
non inclusi nella manutenzione generale come la carrozzeria, i pneumatici etc.  

 che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un 
contratto per la manutenzione degli automezzi di flegrea lavoro spa  

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 che a seguito di apposita indagine di mercato effettuata dal Responsabile tecnico 
della società si ritiene congruo stabilire una base d’asta di € 386.000 +IVA; 

 che, dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 62 comma 6 lett.D del D.l.gs 
36/2023, si effettua l’ordine sugli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

 Viste le caratteristiche della fornitura e le condizioni di mercato verrà utilizzato il crite-
rio della offerta economicamente più vantaggiosa secondo l’art.108- criterio di aggiu-
dicazione degli appalti di lavori , servizi e forniture; 

 la contestuale necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Proce-
dimento;  

 Che in capo al nominando RUP, Rosario Scotto d’Abbusco non sussistono le condi-
zioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensio-ne 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’ob-
bligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (an-che po-
tenziale), dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affi-damento di 
contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità 
e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 la sussistenza della copertura finanziaria; 
 Parere consultivo Anac N.53 DEL 25 Ottobre 2023 Società in house - Incentivi per 

funzioni tecniche – art. 45 d.lgs. 36/2023 - richiesta parere 
 DETERMINA 

 
Di indire la RDO aperta su mepa-consip nella categoria prodotti (cpv 34200000-9; 34921100-
0; 50000000-5; 50100000-6; 50110000-9; 50112110-7; 50112111-4; ; 50116000-1; 50116300-4; 
50116400-5; 50116500-6)  ex art. 71 D.lgs. 33/2023 per l’affidamento del servizio di manuten-
zione automezzi di Flegrea Lavoro spa per la durata di anni due per un a base d’asta com-
plessiva di € 386.000,00 + IVA. 



 
 
 

 

 Di approvare gli atti di gara e i relativi allegati alla presente determina che costitui-
scono parte integrante della stessa. 

 Di trasmettere il presente provvedimento al controllo analogo 
 Di nominare RUP del procedimento il Sig. Rosario Scotto d’Abbusco 
 Che l'aggiudicazione avverrà mediante l'applicazione del criterio dell’offerta economi-

camente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del codice dei contratti; 
 Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previ-

sto per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 Di dare atto che la aggiudicazione sarà effettuata con successivo atto, previa, verifica 

della regolarità contributiva;  
 Di far gravare la relativa spesa presuntivamente quantificata in un valore inferiore ai 

€ 386.000 sui bilanci corrispondenti 
 Di demandare al Responsabile unico del progetto:  

o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 

23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-
sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del me-
desimo decreto. 

 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al TAR, Cam-
pania, Napoli. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
  


		2024-07-12T15:45:57+0000
	VALENTINA SANFELICE DI BAGNOLI




